[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Великоархангельского сельского поселения
Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ
от 27.12.2023 г.  №138
          с. Великоархангельское
О проекте изменений и дополнений в Устав Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

В целях приведения Устава Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области согласно приложению.

2. Публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Великоархангельского   сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области провести 30 января 2023 г. в 14 часов 00 мин. в администрации Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района по адресу: Российская Федерация, Воронежская область, Бутурлиновский район, село Великоархангельское, улица Ленина, 48.
3. Утвердить Организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний, организации приема и рассмотрению предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области (далее по тексту Оргкомитет) в составе:

Председатель Оргкомитета: Моклякова Ольга Владимировна – глава Великоархангельского сельского поселения.

Члены Оргкомитета:

Алексенко Валерия Викторовна – ведущий специалист администрации Великоархангельского сельского поселения;

Штанько Елена Александровна – депутат Совета народных депутатов Великоархангельского сельского поселения;

Золотарь Лидия Ивановна – депутат Совета народных депутатов Великоархангельского сельского поселения;
4. Определить следующий порядок участия в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области:

4.1. Граждане, зарегистрированные в Великоархангельском  сельском поселении, обладающие активным избирательным правом, представители политических партий, общественных объединений и некоммерческих организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Великоархангельского  сельского поселения имеют право: ознакомиться с проектом изменений и дополнений в Устав Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, направить (представить) замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, принять участие в публичных слушаниях по проекту изменений и дополнений в Устав Великоархангельского сельского поселения.

4.2. Замечания и предложения, представленные нарочно или направленные по почте, принимаются к рассмотрению в течение 30 дней со дня обнародования на территории Великоархангельского сельского поселения проекта изменений и дополнений в Устав Великоархангельского сельского поселения по адресу: Российская Федерация, Воронежская область, Бутурлиновский район, село Великоархангельское, улица Ленина, 48.
По данному вопросу в рабочее время желающие могут ознакомиться с проектом изменений и дополнений в Устав Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

4.3. Поступившие замечания и предложения рассматриваются комиссией открыто и гласно с приглашением для участия в рассмотрении лиц, направивших замечания и предложения.

5. Оргкомитету подготовить и провести публичные слушания, рассмотреть и систематизировать все замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, сделать по ним заключение и представить на рассмотрение Совета народных депутатов Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района.

6. Обнародовать настоящее решение на территории Великоархангельского сельского поселения.

Глава Великоархангельского
сельского поселения                                                                   О.В. Моклякова
Председатель Совета народных депутатов

 Великоархангельского сельского поселения                           С.Ю. Божко
Приложение

к решению Совета народных депутатов Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района от  27.12.2023 г. № 138
ПРОЕКТ
[image: image2.jpg]

Совет народных депутатов

Великоархангельского сельского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ
от ___________ г.  № ____

           с. Великоархангельское
О внесении изменений и дополнений в Устав Великоархангельского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Великоархангельского   сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской
области.
2.Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3.Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4.Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Великоархангельского
сельского поселения                                                                   О.В. Моклякова

Председатель Совета народных депутатов

 Великоархангельского сельского поселения                           С.Ю. Божко
Приложение
к решению Совета народных депутатов
Великоархангельского сельского
поселения
Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области «
»
 года
№

Изменения и дополнения
в Устав Великоархангельского сельского поселения
Бутурлиновского муниципального района Воронежской области
1.  В статье 11 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» Устава:
1) Пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
2.  Дополнить Устав статьей 11.1 следующего содержания:
«Статья 11.1. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей
1.  Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.
2.  К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1)  проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2)  заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств,
3)  участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4)  участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5)  иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном для обнародования муниципальных правовых актов.».
3.  Статью 33 Устава дополнить частью 3.4 следующего содержания:
«3.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003
№
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции».».
4.  Статью 34 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Глава   сельского поселения освобождается от
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции».